Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00541/2016 do Vereador George Hato (PMDB)
""Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de faixa e/ou semáforo para travessia

de pedestres no entorno de unidades de saúde públicas e privadas, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º - Dentro de um raio de 100m (cem metros) em torno de unidades de saúde,
públicas e privadas, deverão ser instalados semáforos e/ou faixas para travessia de pedestres
nas vias públicas urbanas.

Art. 2º - Os semáforos para pedestres serão equipados com mecanismos que facilitem
sua utilização por pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida, em especial dispositivo de
contagem regressiva de tempo e sinalizador sonoro progressivo de alerta de mudança de sinal.

Art. 3º - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das sessões, 1º de novembro de 2016. Às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 07/12/2016, p. 70

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/